Es wird erwiesen aus der Vernunft:
daß die römischen Traditionen nicht können
zugelassen werden. Es wird erwiesen: daß
die Lehre vieler Väter auch nicht genugsam
seyn, unsren Glauben darauf zu gründen, ex
eo quod plerique docuerint errores per
eorumdem enumerationem Fol. 93. p.
ult. it. 94. p. 2.

Es wird erwiesen aus den Vätern: daß
der Papst nicht Haupt der Kirche seyn könne.
Es wird aus der Vernunft erwiesen: daß dem
Römischen Bischofe das Pramat der Kirche
nicht zu kommen.

Die

Die Communion unter beyderley Gestalten ist auch den Laien geboten.

Es wird unrecht gehandelt: daß der Gottesdienst in einer fremden Sprache gehalten wird.

Die Rechtfertigung besteht darinnen: daß uns durch den Glauben die Verdienste Christi zugeeignet werden.

Reliqua desunt, et ut ait, post resipiscentiam ab authore dilacerata fuerunt.

His praemissis deveniendum est ad ea, quae elicita fuerunt in constitutis Inquisiti, tam in Seminario quam in *Castello Mariano*, ad quod de clementissimo Iussu Celsiss. Dni nostri, seuerioris custodiae causa, die 11. Augusti translatus fuit.

Ac primo quidem Inquisitus omnes memoratas scripturas coram se productas, recognouit sua manu exaratas. Confessus est insuper commercium litterarum cum Bibliothecario Norimbergensi et D. Cypriano, quin et sese per aliquot menses, nempe a Januario vsque ad Iunium a. c. non amplius credidisse multos articulos ab ecclesia catholica propositos, nempe omnes illos, qui in symbolo Apostolico non continentur, neque in 4 primis Conciliis definiti fuerunt, vel brevius ea solum, quae in Symbolo Nicaeno contenta sunt, se credidisse, reliqua vero omnia, quae adjecta sunt in formula professio- nis fidei - apostolicas et ecclesiasticas traditiones se non tenuisse pro articulis fidei obligantis, sed pro rebus dubiis ac probabilibus, quibus posset assensum praebere, vel non, eo quod non

amplius habuerit certitudinem moralem de e-
rundem credibilitate sive credenditate, cum le-
gendo argumenta contraria motiva credibilita-
tis articulorum praedictorum sibi apparuerint so-
lum probabilia, non evidentia, quod tamen pa-
ratus semper fuerit non amplius dubitare de iis-
dem, quam primum apparuerent ipsi cuiusvis
credibilia.

Quae situs a quo tempore et qua occasione
evidentiam semel, ut fatetur, habitam, amiserit?

RESPONDET a principio anni currentis
sibi oborta suisse dubia ex ea praesertim ratio-
ne, quod colligendo et examinando theses theo-
logicas pro defensione ex Universa non potue-
rit solvere argumenta contraria, maxime ea,
quae reperit in authoribus Protestantibus, quos
tenuit ac legit *sine praevia licentia*, existimans,
prohibitionem hujusmodi librorum non obliga-
re cum tanto rigore in Germania; neque in iis
satisfactum sibi esse a Professoribus SOC. IESV.
Se quidem antecedenter habuisse nonnulla du-
bia orta ex deceptione *D. Baronis de Schenck*
a certis mulierculis praetensis energumenis,
prout expertum se dicit *Ratisbonae*; item a
cultu irregulari *Imaginis in Erlach.* *)

Neque negat, se jam 1730 in reditu ex
Helvetia aperuisse dubia sua Bibliothecario No-
rimbergensi, sed se desuper poenituisse, pra-
esertim *Dettelbacci* ante Aram *Deiparae thav-
niaturgae.* **) -

Monitus

*) S. Beylage V.

**) S. Beylage VI.

Monitus autem, quod circa veritates, et articulos fidei locum non habeant principia illa supra Probabilismum, sed requiratur assensus firmissimus, excludens omnem opinionem, et dubium contrarium, reposuit: se judicasse illud procedere solum circa articulos principales, qui sunt credendi necessitate medii, et semper credebantur in Ecclesia primitiva, non vero in iis articulis, qui sunt minoris momenti, et sine quibus Christiani, stante ignorantia, vel notitia solum probabili, salvari possunt;

Atque cum hoc judicio probabili de veritate vel revelatione divina praemissorum Articulorum dicit, se fecisse omnes functiones sacras, suscepisse sacramenta, celebrasse missam, recitasse horas, exceptis nonnullis lectionibus v. g. de Monte Carmelo, aliisque sanctis, eo quod viderentur inverisuniles.

Fatetur debuisse melius inquirere ad effetum sese solidius informandi super materiis dubiis, vt posset deponere suum judicium probabile; additque se voluisse assumere novam diligentiam in inquirendo. CVM VERO redargueretur, id se non potuisse praestare apud Protestantes, sed potius debuisset petere locum Catholicum v. g. Italiam, Franciam etc. respondit: se habuisse intentionem, aliquando proficisciendi in Franciam; ideo vero se noluisse hic morari, ac inquirere ulterius; quia debuisset agere hypocritam, et agere contra propriam persuasionem.

Addit, se quidem habuisse verum animum deserendi religionem Catholicam, sed nunquam firmiter fuisse resolutum, ad id exequendum, timendo semper, ne sequeretur poenitentia;

Neque etiam petiisse Missionem ex motu liberius transeundi ad Lutheranos, cum iam resipuerit, adeo ut nisi fuisse hic detentus, certe se contulisset in Scotiam.

Dicit se nullum habuisse complicem vel conscientium suorum errorum praeter duos praeditos Bibliothecarios, seque nemini revelasse suam doctrinam, multo minus alios sollicitasse ad perversionem:

Librum vero se ideo scripsisse ac voluisse publicare typis, ut aliis praesertim notis ac amicis constaret de motivis sui discessus; ne crederetur ductus spiritu carnis, vel libertatis, sed stimulis conscientiae, et cognitione veritatis.

Interrogatus, quo devenerint folia illa, quae desunt in tractatu scripto, ait, se ea abjecisse, cum super materiis inibi contentis sibi jam potuerit satisfacere, idque de caeteris se similiiter facturum fuisse, quam primum desuper fuisse convictus, prout re ipsa ultimo iam fuit super sacramento Eucharistiae, de quo prius sentiebat cum Calvinistis, Communione sub utraque etc. etc. item, quod Papa non sit Antichristus, sed Caput Ecclesiae etc. asserit se magis addictum fuisse Calvinianae sectae quam Lutheranae, maxime ob doctrinam Consubstantiationis, sive Impanationis in Eucharistia, se correspondisse tamen cum his ultimis sectariis, cum non

non erat occasio communicandi cum aliis nec ita facile sperandi benevolam receptionem, pro qua alacrius sibi praestanda, dicit se scripsisse litteras stylo acriori contra Catholicos.

Quaesitus, cur stante suo judicio de probabilitate Articulorum Ecclesiae Rom. eosdem in scriptis omnino ejecerit, ac falsos et erroneos intendidem declararit; respondit id se fecisse more scholasticorum, Thomistarum v. g. et Scotistarum, quorum una pars sententias alterius declarat falsas, licet utrinque sint probabiles.

Adjungit denique multa, ex quibus vult probare, se jam ab aliquo tempore, nempe a mense Iunio revocasse, ac deposuisse omnes errores suos, ac soli Ecclesiae Romanae iterum adhaesisse, super quo obtestatur Deum, Angelos, et sanctos, coelumque in ultionem provocat.

Mutatio autem haec incoepit, ut ait, a tempore, quo *Cyprianus* se adeo tepidum exhibuit in promovendis eius votis, ac repulsam dederit ex motivis mere politicis, adeo, ut verum zelum animarum in viris primariis sectae Protestanticae deesse viderit; Vnde recurrit ad motiva credibilitatis Catholicorum, eaque legit cum majori reflexione, quam prius; revolvit authores polemicos, praesertim *Bellarmino*, legit vitas *S. Caroli Borromaei*, *Francisci Salesii*, ac *Francisci Xauerii*, cuius miracula a Protestantibus etiam contestata sibi multum contulisse, ait ad concipiendam moralem evidentiam. *)

His

*) *S. Beylage VII.*

His omnibus inquit se junxisse plures alias reflexiones, etiam prudentiales, praeprimis ardentes preces cum lacrymis pro obtinendo lumine, et plena mentis fluctuantis convictione;

Ex quibus colligitur, quod idea Religionis ab inquisito conficta in eo potissimum fuerit posita: Quod omnes illae sectae sive Ecclesiae, quae profitentur et credunt articulos Symboli Nicaeni et 4 primorum Conciliorum, pertineant ad Ecclesiam universalem; quodque Ecclesia Romana sit una ex particularibus, licet eminentior prae reliquis ac praeter doctrinas fundamentales doceat multa dogmata probabiliter falsa et erronea, quarum fides non sit necessaria ad salutem, maxime illi, cui non sunt sub evidenter morali credibilia proposita; proinde neminem jure censurari posse haereticum, nisi eum, qui posthabita evidenti propositione praedictorum Articulorum illis positive discrediderit, ac contrarium judicauerit, cum tali animi dispositione, ut, licet ipsi de veritate constaret, contumaciter tamen illi vellet resistere.

Quare si quis hujusmodi evidenter saltem respectiva careret, esse illum excusatum ab assensu fidei, cum haec non stet cum notitia solum probabili revelationis, ac consequenter exclusa etiam hac fide eum posse salvari, dummodo teneat, ac credat ea, quae sunt necessaria, utpote quae S. Scripturae et antiquitati evidenter sunt conformia, ita ut eorum ignorantia insistendo etiam principiis rectae rationis sit inexcusabilis.

Restat

Restat igitur decidendum, an Processus Inquisitionis ita instructus censendus sit, ut inquisitus ob praemissa omnia vel ob quaedam illorum declarandus sit, incidisse in crimen haeresis formalis, et in poenas tam spirituales quam temporales contra haereticos latus, ac statutas?

Rationes dubitandi.

Pro negativa et in favorem inquisiti militare videtur, quod cum haeresis formalis duo copulatiue requirat, errorem in *intellectu*, et pertinaciam in *voluntate*, haec secunda conditio non verificetur in casu, ubi errans non fuit pertinax, talis nempe, qui juxta sententiam S. Augustini agnoscens se recedere a vera Ecclesia, ex superbia tamen et obduratione mentis, ne videretur errasse, obstinate in sua opinione persistenter;

Is enim saepius coram Deo, et hominibus est contestatus, se aliter interius persuasum, seque ex defectu sufficientis evidentiae credibilitatis non posse articulis controversis prae stare assensum fidei; paratum se tamen esse, quamprimum necessaria motivorum evidentia sibi affulserit, omnia et singula promptissime credere, quem in finem etiam opem divinam instanter imploraverit, ut constat ex eius scriptis;

Quin ex eius epistolis ad Protestantes directis satis appareat, quod lectis argumentis eorumdem fluctuaverit animo, et quid sibi agendum foret, anxius inquisiverit ad latrantis conscientiae stimulos sedandos.

Nee

Nec obstat, quod debuisset et potuisset majori cura inquirere in illas rationes sive authoritates, uel tales consulere, a quibus melius informari ac suis scrupulis et dubiis liberari posset; hoc equidem probat illum peccasse peccato, ut ajunt, infidelitatis, prout ipse se huius delicti reum agnoscit; absque eo quod incurrit grauissimum crimen haeresis, a quo secundum communem theologorum opinionem quaecunque ignorantia etiam vincibilis, crassa, et affectata excusat, utpote excludens veram pertinaciam ad haeresin essentialiter requisitam:

Et vero, quod talis ignorantia vel saltem inevidens facile dari possit, circa veritates remotiores, et minus clare revelatas, maxime in concursu argumentorum oppositorum, quando ad speciem fortiorum, satis constat etiam in viris doctis.

Accedit quod magna consideratione dignum est, inquisitum alias bene natum ac valde morigeratum, uti constat ex eius conuersatione nobili ac modesta, ab incunabulis studuisse timori Domini, et tam extra, quam intra statum religiosum singulari virtutis ac religionis testimonio commendatum fuisse, quodque de nullo omnino scandalo diffamatus, immo inter coetaneos suos, velut exemplar propositus fuerit, novissime etiam ex abbatia S. Galli, ubi per 18 menses commoratus erat, praeclarum vitae ac disciplinae regularis attestatum retulerit, adeo, ut praesumi nequeat, eum vel doctrinae haereticae venenum omnino potuisse celare, vel

tam

tam repente evadere in haeresiarcham; prae-
sertim cum ex omnibus ejus scriptis nec mi-
nimum eruatur, eum ex alio perverso affectu
vel carnis vel commodi, aut gloriae tempora-
lis, sicut plerique apostatae a similibus mouen-
tur, sed unice ex stimulo falso persuasae con-
scientiae voluisse transire ad Protestantes, quibus
palam protestatus est, se nolle deserere sta-
tum coelibatus et observantiam mandatorum Dei.

Attestantur ii, qui eundem probe noscunt,
quod studiis semper ita immersus fuerit, ut nil
aliud curaverit, nullam corporis commodita-
tem, imo nec necessitatem ejusdem praetule-
rit, protrahendo ad multas horas in feram no-
ctem lectionem ac sc̄riptionem materiarum ad
propositum suum pertinentium;

Quodque multum temporis insumpserit in
exercitandis studiosis Philosophiae, quibuscum,
non sine notabili fructu, tractatus scholasticos
repetiit;

Hoc tamen adducit, quod valde tenax fue-
rit propriae sententiae, suoque judicio ac talen-
to nimium confiderit; in publicis discursibus
ac disputationibus palmam victoriae semper re-
portare praetenderit, id quod cum in studio
etiam theologico, ubi non ita propria ratione
nitendum est, prosequi voluisset, credibile est,
divinam providentiam permisisse ejusdem lap-
sum in huiusmodi errores, ut cautior ac humili-
or resurgeret, prout eum resurrexisse, planum
esse videtur, cum ab aliquot jam mensibus nil
erroneum amplius scriperit, a commercio lit-
terario

terario abstinuerit, de materiis satis argute c-nucleatis nil unquam aliis communicaverit, imo magnam corundem partem cassarit, ac abjece-rit, prout satis liquet ex fragmentis jam ante Processum Inquisitionis in loco obseuri nominis repertis:

Suffragatur insuper ejusdem causae ingens ille animi candor, ac sinceritas, qua omnia sua facta, et errata ita ingenue confessus est, ut nulla in scriptis ac responsionibus suis, adhibita etiam omni commissariorum industria, contradic̄io vel ambiguitas inveniatur, adeo, ut verisimile sit, quod sicut in uno, licet sibi contrario, uerax est, ita et in reliquis dictis suis uerax habendus sit.

Neque praetereundum videtur, quod sit pri-mo Iapsus, quodquē nunquam fuerit correctus: insuper quod S. Pontifex nuper publicari fecerit omnibus regularibus apostatis, haereti-cis etc. remissionem poenae, *si redierint ad Ecclesiam*, id quod aliqua saltem ratione patroci-nari poterit nostro Inquisito Apostasiam medi-tanti, ne sit deterioris conditionis, quam apo-stata effectivus etc.

Ex his confidere licet, quod sicut ex fallo zelo, non vero ex obstinatione cum Saulo per-sequitus est Ecclesiam Dei supra multos coae-taneos suos, abundantius aemulator existens pro-priarum opinionum suarum, ita et cum eodem misericordiam consequutus fuerit, quia ignorans fecit in incredulitate, ut proin hac ipsa mani-festatio errorum, ac eorundem castigatio pro-lu-

Iuculento effectu divinae misericordiae reputanda videatur.

Verum pro AFFIRMATIVA etiam parte, qua nempe declarandus sit, incurrisse crimen haeresis ciùsque poenas, non desunt rationes valde graves.

De haeresi namque externa, de qua Ecclesia potissimum judicat, dubium esse non potest. Quamvis enim aliquae propositiones ab eo impugnatae, nempe de infallibilitate Pontificis extra Concilium, de ejusdem potestate in ordine ad deponendos Reges ac Principes et his similes ab Ecclesia necdum tanquam Articuli fidei propositae sint, pluribus tamen in litteris a scriptis suis absolute contradixit, quae tanquam veritates fidei definitae sunt, prout patet ex superiori relatione.

Imo ex ipsa inquisiti confessione satis manifestum est, quod praeter articulos Symboli Nicaeni nullum amplius doctrinae Ecclesiae Catholicae crediderit, vt proin ad haeresin etiam interne accesserit; maxime quia non unam vel alteram propositionem praecipitanter protulerit, sed tot ac tanta cum matura deliberatione affirmarit, scripscerit, in mundum redegerit, ac multis exquisitis rationibus firmare intenderit.

Neque relevat dicere, quod non praestiterit positivum dissensum eiusmodi veritatibus, sed tantum dubitarit de iisdem, vel probabiliter existimarit, idque ex defectu sufficientis evidentiæ in propositione, quae excusat a pertinacia; Nam in comperto est, quod etiam du-

bitans et probabiliter tantum assentiens veritati certae et insallibili incidat in haeresin.

In eo autem inquisitus multum hallucinari videtur, quod ubique jacet defectum evidenter propositionis ad excludendam pertinaciam: ad hanc enim non requiritur, ut quis contradicat positive veritati agnitione, vel ita affectus sit, ut quanvis appareret evidenter credibilis, tamen eidem obstinate vellet contradicere; sed sufficit, quod quis dissentiat alicui objecto, quod sit ad credendum propositum; id quod magis procedit de eo, qui tot annis vixit in Ecclesia, cujus notae et signa ipsi tam manifestis radiis apparuerant, quique de ejusdem evidenti credibilitate tanto tempore conviclus erat, adeo ut suum assensum supernaturalem, quem semel habuit, prudenter non potuerit repudiare; hinc theologi pro formaliter haeretico declarant illum, qui vel impediunt evidentiam credibilitatis, quam acquirere possent, v. g. avertendo animum, aures obstruendo etc vel qui eandem semel habitant culpabiliter deperdunt, id quod faciunt apostatae, secus enim rarissimi forent haereticus formales, quia impossibile videtur, quod intellectus objecto proposito tanquam evidenter credibilius adhaereat alteri minus credibili; atque hic defectus sufficientis evidentiae clypeus foret, quo se quilibet errans contra fidem ab haeresi tueri posset.

Et vero ex his principiis apparet, quod inquisitus non satis fundatus fuerit in regulis theologicis, eo quod totum fere pondus certitudinis

alnis in assensu fidei voluerit refundere in evidentiam illam extrinsecam motivorum credibilitatis, quam supra moralem videbatur exigere, cum tamen pia affectio et imperium voluntatis magnam etiam assensui firmitatem tribuere debeant.

Denique si Inquisitus dubia sua, vel iudicia solum probabilia, ut praetendit, proposuisset sub terminis competentibus dubietatis, vel probabilitatis: ostendendo se non esse satis convi-
ctum, ac desiderare desuper ulterius luinen et evidentiam, excusabilis forte fuisset ejus conatus, quo integrum tractatum hac de re conscribere potuisset: Verum omnem excausationem tollere videtur stylus ille injuriis, convitiis ac cavillationibus plenus, quo Ecclesiam Catholicam ejus Antistites, Clerum, ac populum proscinde-re ausus est, prout ex nonnullis perversis propositionibus ex ejusdem opere extractis sententia aperte colligitur.

Quae omnia satis demonstrant, *Marianum Gordon* asseruisse, scriptis mandasse, ac professum esse propositiones temerarias, scandalosas, injuriosas, seditionas, erroneas, haeresin sapientes, haeresi proximas, ac haereticas respectively, cumque propter ea tanquam haereticum declarandum et in poenas haereticorum condemnandum, ita ut praevia ejusdem haeresis abjuratione et scriptorum combustione, tanquam excommunicatus, suspensus, irregularis, ac omnibus iuri-
bus, et privilegiis ordinis ac monasterii sui pri-vatus habendus nec non detrudendus sit in car-

cerem formalem, ibidemque per exercitia spiritualia, opera poenitentiae, et interpolata jejunia castigandus; et quamvis damnabiles ejusdem excessus de rigore juris et in thesi carcere ac poenitentiam longioris temporis promeruerint, reflectendo tamen ad motiva, et rationes pro inquisito superius allatas Rslimae Celsitudini suae humillime consulendum videtur, ut praedicta poena ad triennium clementissime restringatur, reservata tamen determinatione super futura ejusdem custodia etiam post expletam poenitentiam; quae praeprimis Celsissimae Domini nostri Clementissimi Censurae demissione submittimus.

Ioannes Martinus Kettler Commiss. etc.

Ioannes Casparus Zirckel Commiss. etc.

Nicolaus Anton Seiz Commiss. etc.

Relatum 15 Septemb. in concilio Ecclesiastico.

PLACVIT

(Die Fortsetzung künftig.)